
在仏日本商工会議所正会員兼ゴルフ愛好家各位 
 
 

会員親睦ゴルフ会『アズイズ会』加盟のご案内 
 
皆様ご健勝にて新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 
 
さて、在仏日本商工会議所では、主権在会員の考えの基に、会員の皆様に喜ばれ、お役

に立ち、相互理解の助けになるような活動を知恵を絞りながら考え、実践してきており

ます。その一環としまして、当会議所にスポーツ活動が欠けていることに鑑み、ゴルフ

を通じ会員相互の更なる親睦を図りまた仏国における生活をより健康かつ豊かにする

ことを目的に、掲題のごとく、『アズイズ会』を立ち上げることに致しました。芝の上

だけに拘らず、肩のこらないイベントも時折企画したいと思っています。原則として、

当会議所正会員企業並びに公的機関を会員の対象と致しますが、当会議所とは独立した

運営・会計で行うものです。 
 
海外での生活は公私にわたりさまざまな楽しみもある反面、なにかと気苦労も多い事と

存じます。職場で過度のストレスを受けても、憩いとなる家庭や友人がいれば、それは

緩められます。ストレスや悲しいことを、友と共に分かち合って軽減させます。逆に楽

しいこと嬉しいことを友と分け合い、倍加させます。そのような友を得ようとするだけ

でなく、自らもそのような友になることを、ゴルフを通じて求め合う会にしたいと願う

ものです。 
 
また本会におきましては、ゴルフの原点に立ち返り、ゴルフの基本精神であるところの

ジェントルマンシップに則ったゴルフ・プレーを心がけて行きたいと思います。ゴルフ

というスポーツの背骨であり誇りといえる原則は次の２か条に凝縮されています。 
一、 いかなる状況に遭遇しようとも、己の「有利」に振舞ってはならない。 
一、己の良心に照らして、「あるがまま (as is) 」にプレーせよ。 
 

大自然の中で、いかなる場所にボールが横たわっていようとも、自分の「有利」になる

ようにボールに触ったりせず、「あるがまま」にそのボールを処理しなさいと言う原則

で、人生そのものの生き方に通じるものがあります。「あるがまま」とはボールのライ

だけでなく、その日の気象条件、自分の健康・精神状態、なども言い訳と八つ当たりの

対象とせずに、「あるがまま」受け入れその中でベストを尽くすということでもありま

す。 
 

 1



 2

『アズイズ会』と名付けた所以です。 
 
趣旨にご賛同いただけましたなら、奮ってご入会下さいますようお願い申し上げます。

会費、競技日程等の詳細につきましては、追ってご連絡申し上げます。 
 
                                    敬具 
２００４年１月 
 
発起人                              
片川 喜代治（設立世話人） 
北原 隆 
太田 義弘 
  


